ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

29.08.2022 г.            № 715

«О наставнической деятельности

в образовательных организациях

Нурлатского муниципального

района»

В рамках реализации проекта «Региональная система организации

наставничества педагогических и руководящих кадров на основе сетевого

взаимодействия» инновационной площадки Российской академии образования

ГАОУ ДПО «ИРО РТ», согласно приказу МКУ «Управление образования»

Нурлатского муниципального района № 315 от 04.08.2020 г. «Об утверждении

положения о наставничестве в системе образования Нурлатского района» и в

целях повышения эффективности наставничества, качества обученности

молодых педагогов образовательных организаций города и района

приказываю:

1. Утвердить список Совета наставников образовательных организаций

Нурлатского муниципального района на 2022/2023 учебный год (приложение 1).

2. Утвердить план работы наставнической деятельности системы образования

Нурлатского муниципального района на 2022/2023 учебный год (приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций на уровне образовательного

учреждения в срок до 14.09.2022 г.:

- закрепить за молодыми педагогами (стаж работы до 3-х лет) наставников.

- в срок до 10.09.2022 г. разработать план мероприятий по работе наставнической

деятельности на 2022/2023 учебный год.

4. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Хамидуллину Н.Н.

Начальник МКУ «Управление

образования»              А.Н.Рахматуллина

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ» НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

«МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шәhәре, 423040

Телефон: (84345) 31925, 20702  факс 20673 E-mail: Imc.nur@tatar.rucайт: https://edu.tatar.ru/nurlat/imc

mailto:Imc.nur@tatar.ru

Приложение 1

Утверждён

Приказом МКУ

«Управление образования»

№ 715 от 29.08.2022 г.

________А.Н.Рахматуллина

Список

состава Совета педагогов наставников Нурлатского муниципального района

на 2022/2023 учебный год

№ ФИО наставника Образовательная

организация

Должность

1 Кульметьева Нэлля

Фёдоровна

МАДОУ «Детский сад

№ 14 «Сказка»

Методист детского

сада № 14 «Сказка»

2 Гилязова Фания

Фаниловна

МАОУ «СОШ № 1»

г.Нурлат РТ

Учитель истории,

руководитель РМО,

председатель

Совета педагогов

наставников

Нурлатского района

3 Токарева Елена

Геннадиевна

МБОУ «Биляр-озёрская

СОШ»

Зам.директора по

учебной работе,

учитель математики

4 Абрамова Оксана

Петровна

МАОУ «Нурлатская

гимназия»

Учитель

английского языка

5 Храмова Надежда

Анатольевна

МАОУ «СОШ № 2»

г.Нурлат РТ

Учитель русского

языка и литературы

6 Мусина Рузиля Ильясовна МАОУ «СОШ № 1»

г.Нурлат РТ

Учитель географии,

руководитель РМО

7 Галлямов Эмиль

Фаргатович

МАОУ «СОШ № 2»

г.Нурлат

Учитель

физической

культуры и ОБЖ,

руководитель РМО

8 Ендиряков Александр

Владимирович

МБОУ «Егоркинская

СОШ»

Учитель

физической

культуры и ОБЖ

9 Тухватуллина Лилия

Валерьевна

МАОУ «СОШ №3»

г.Нурлат РТ

Учитель начальных

классов

10 Валитова Резеда

Ильгизовна

МАОУ «Нурлатская

гимназия»

Учитель биологии

11 Летфуллина Вера

Константиновна

МАОУ «СОШ № 2» Учитель химии

12 Евлейкина Татьяна МАОУ «Нурлатская Заместитель

Юрьевна гимназия

им.М.Е.Сергеева»

директора по

воспитательной

работе

13 Ибрагимова Гульчира

Гамировна

МАОУ «СОШ № 2» Заместитель

директора по

национальному

образованию

14 Бурнашевская Ольга

Владимировна

Нурлатская

коррекционная школа-

интернат

Директор

Нурлатской

коррекционной

школы-интернат

15 Гатина Ирина Николаевна Нурлатская

коррекционная школа-

интернат

Учитель начальных

классов

16 Салахова Эльмира

Сабирзяновна

Нурлатская

коррекционная школа-

интернат

Учитель-дефектолог

17 Сафина Зумфира

Закирзяновна

Нурлатская

коррекционная школа-

интернат

Воспитатель

Приложение 2

Утверждён

Приказом МКУ

«Управление образования»

№ 715 от 29.08.2022 г.

________А.Н.Рахматуллина

План мероприятий по наставнической деятельности

с молодыми педагогами со стажем работы до 5 лет

на 2022-23 учебный год

№ Наименование мероприятия Дата проведения Ответственный

1 Проведение мониторинга и создание

информационной базы данных по

кадровым ресурсам:

• создание банка данных молодых

педагогов и учителей наставников

• создание банка данных

достижений молодых педагогов

• создание методики для оценки

деятельности наставников

август 2022 г.

управление

образования

Хамидуллина Н.Н.

2 Рабочее совещание с наставниками,

молодыми педагогами со стажем

работы до 5 лет.

Разработка плана работы по

формированию профессиональной

компетентности  молодых педагогов.

31.08.2022

Хамидуллина Н.Н.

3  Подготовка и размещение

информации и материалов на сайте

управления образования,

педагогических сообществ в ЭО

(сообщество «Школа молодого

педагога»):

- методических и информационных

материалов для молодых

специалистов

- электронных методических

пособий в помощь молодому

педагогу

В течение

учебного года

Хамидуллина Н.Н.,

Совет наставников

района

 Круглый стол с молодыми

педагогами и наставниками. Тема:

«Мастерская начинающего учителя.

Октябрь 2022 г.

Хамидуллина Н.Н.

Типы и формы уроков, факторы,

влияющие на качество

преподавания, методика проведения

уроков в системно-деятельностном

подходе»

4 Посещение уроков, мероприятий и

занятий молодыми специалистами у

наставников

Октябрь 2022 г.

(по приказу

управления

образования»

Хамидуллина Н.Н.,

Совет наставников

5 Обеспечение участия молодых

специалистов в конкурсах и

конференциях различного уровня,

семинарах, педсоветах, в работе

проблемных групп

В течение года

(по плану

МОиНРТ, РФ)

Хамидуллина Н.Н.

Совет наставников

Руководители ОО

6 Посещение уроков, мероприятий и

занятий наставниками у молодых

педагогов

Ноябрь 2022 г.

(согласно

утверждённому

графику

управления

образования)

Хамидуллина Н.Н.,

Совет наставников,

руководители ОО

7 Муниципальный конкурс для

молодых педагогов «Педагогическое

мастерство без границ в эпоху

цифровизации»

Октябрь 2022 –

май 2023 г.г.

Хамидуллина Н.Н.,

методисты

управления

образования, Совет

наставников

8 Тренинговая работа для молодых

специалистов по адаптации,

мотивации, стрессоустойчивость,

эффективному общению с детьми,

родителями и коллегами

Декабрь 2022 г.

Хамидуллина Н.Н.

Севастьянова Т.А.

9 Взаимопосещение уроков,

мероприятий и занятий

Декабрь 2022 г.

(согласно

утверждённому

графику

управления

образования)

Хамидуллина Н.Н.

Совет наставников

10 Практический семинар для молодых

педагогов (открытые уроки и

занятия)

Март 2023 г. Хамидуллина Н.Н.,

Методисты

управления

образования,

Совет наставников

11 Участие молодых педагогов

(посещение открытых уроков) в

работе методических площадок

В течение

учебного года (по

плану управления

Хамидуллина Н.Н

Совет наставников

общеобразовательных учреждений в

2022-23 уч.году

образования)

12 Форум молодых педагогов

(подведение итогов наставнической

деятельности)

Май 2023 г.

Хамидуллина Н.Н.